
 

CITTA’ DI ALCAMO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

*************************************** 

 

 

DIREZIONE 7 – CONTROLLO E SICUREZZA DEL TERRITORIO 

AREA 3 – PROTEZIONE CIVILE 

 

Nr. Cron. 82/P.M. 

 

del  22/11/2017 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
IMPEGNO DI SPESA 

 

N. 2339  DEL  23 NOV. 2017 
 

 

 

 

OGGETTO: Fornitura beni e servizi diversi in occasione dell’attivazione del C.O.C. (Centro 
Operativo Comunale) di Protezione Civile a seguito dell’incendio in C.da Sasi-Triolo. 

CIG: Z4420E42F8 – ZF620E45D8 – Z4920E4647 – Z2420E4717 – Z2020E47F9 – 
Z4520E4A1A – ZCD20E4A7B – Z8320E4B20 – Z3820E4C7B – ZD320E4D14 – 
ZBB20E4D79 – Z2420E4DF4 – Z3420E4E58 – Z3220E4EC9 – Z2120E8021.  

 

 



 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Il sottoscritto, Responsabile del Procedimento, attestando di non incorrere in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e 

di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto sottopone al 

Dirigente il seguente schema di provvedimento, ai sensi dell’art.6 della L. 241/90; 

Atteso che tra i compiti istituzionali del Servizio di Protezione rientra la gestione del 

C.O.C. (Centro Operativo Comunale) di Protezione Civile; 

Considerato che in data 30/07/2017, a seguito dell’incendio di C.da Sasi-Citrolo, presso il 

centro di stoccaggio rifiuti della Ditta D’Angelo Vincenzo, si è reso necessario attivare il 

C.O.C., (Centro Operativo Comunale) di Protezione Civile; 

Che durante le operazioni di spegnimento,   protrattisi  per alcuni  giorni, si è reso 

necessario fornire al personale coinvolto (vigili del fuoco, dipendenti comunali e operatori 

delle associazioni di volontariato)  i consueti generi di conforto (acqua, latte, mascherine, 

collirio,cibo, etc.) oltre a fornire le Associazioni di Volontariato di carburante per i mezzi 

utilizzati per detto evento; 

Che per coadiuvare l’attività del personale dei VV.F. nelle operazioni di spegnimento si è 

reso necessario l’utilizzo di un escavatore da parte di Ditta Privata oltre a trasportare  

acqua con autobotti di ditte  private; 

Preso atto che alla presente trattativa sono stati assegnati i codici CIG di seguito indicati: 

Z4420E42F8 – ZF620E45D8 – Z4920E4647 – Z2420E4717 – Z2020E47F9 – 

Z4520E4A1A – ZCD20E4A7B – Z8320E4B20 – Z3820E4C7B – ZD320E4D14 – 

ZBB20E4D79 – Z2420E4DF4 – Z3420E4E58 – Z3220E4EC9 – Z2120E8021; 

Viste le dichiarazioni delle ditte fornitrici rese ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016; 

Visto il Decreto Sindacale nr. 12/2017 con il quale è stato nominato Dirigente “ad interim” 

della 7 Direzione” Controllo e Sicurezza del Territorio” il Dott. Sebastiano Luppino; 

Visto l’art. 36 comma 2 del D. Lgs. nr. 50/2016 che consente l’affidamento 

diretto per lavori, servizi e forniture di valore non superiori a Euro 40.000,00; 

Visto l’art. 163 comma 2 del D.Lgs 50/2016;  

Vista la Delibera di Consiglio Comunale nr. 51 del 28/04/2017 di approvazione 

di Bilancio d’Esercizio 2017/2019; 

Vista la Delibera di Giunta Municipale nr. 214 del 10/07/2017 con la quale è 

stato approvato il PEG 2017; 



Visto lo Statuto comunale e il Regolamento comunale; 

Vista la L.R. nr.48/91 e nr.16/63 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23/01/2015; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
PROPONE DI DETERMINARE 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente 

1. Di impegnare  al capitolo 114320 “SPESA PER ACQUISTO BENI PER IL 

SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE” Cod. Classificazione 11.01.1.103 cod. 

transazione elementare 1.3.1.2.003 per € 1.127,99 (IVA inclusa)     bilancio 

esercizio in corso per la fornitura di mascherine dalle ditte: 

a- EDIL CALANDRINO – Via Gammara 10 – Alcamo           €   450,66 

b- EDILTUTTO – Via San Leonardo 21 – Alcamo     €     65,54 

c- RIAT SAS – Viale Italia, 60 – Alcamo     €   206,79 

d- ELSIRA GROUP – Via Porta Palermo 78/c – Alcamo   €   405,00  

                 Totale € 1.127,99  

2. Di impegnare  al capitolo 114320 “SPESA PER ACQUISTO BENI PER IL 

SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE” Cod. Classificazione 11.01.1.103 cod. 

transazione elementare 1.3.1.2.011 per € 914,27 bilancio esercizio in corso per 

la fornitura di generi alimentari dalle ditte: 

a- BAR 900 SRL – C.so VI Aprile, 105 – Alcamo   €   135,50 

b- DOLCE E GUSTOSO – Via S. D’Acquisto,24 – Alcamo  €     80,00 

c- Supermercati SATURNO S.R.L.–C/da San Gaetano-Alcamo  €   698,77 

         Totale €  914,27 

 

3.Di impegnare  al capitolo 114320 “SPESA PER ACQUISTO BENI PER IL SERVIZIO 

DI PROTEZIONE CIVILE” Cod. Classificazione 11.01.1.103 cod. transazione 

elementare 1.3.1.2.002 per € 90,00  bilancio esercizio in corso per la fornitura di 

carburante dalla ditta:               

- ALFA CARBURANTI –Viale Regione Siciliana n.4561 – Palermo    €     90,00; 

 

4. Di impegnare  al capitolo 114320 “SPESA PER ACQUISTO BENI PER IL SERVIZIO 

DI PROTEZIONE CIVILE” Cod. Classificazione 11.01.1.103 cod. transazione 

elementare 1.3.1.2.003 per € 150,00  bilancio esercizio in corso per rimborso 

carburante in favore delle seguenti Associazioni di Volontariato; 

a. C.R.I. Comitato di Alcamo       €    90,00 



b. E.R.A. European Radioamateurs Association–Sez.  Trapani €    30,00 

c. ORGANIZZAZIONE EUROPEA VOLONTARI DI PREVENZIONE 

    E PROTEZIONE CIVILE – ALCAMO      €    30,00             

               Totale     € 150,00 

5. Di impegnare  al capitolo 114320 “SPESA PER ACQUISTO BENI PER IL 

SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE” Cod. Classificazione 11.01.1.103 cod. 

transazione elementare 1.3.1.2.999 per € 100,00 (IVA inclusa)     bilancio 

esercizio in corso per la fornitura di collirio dalla ditta:  

- Farmacia Manno – C.so VI Aprile 62 – Alcamo             €   100,00; 

6. Di impegnare  al capitolo 114320 “SPESA PER ACQUISTO BENI PER IL 

SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE” Cod. Classificazione 11.01.1.103 cod. 

transazione elementare 1.3.1.2.999 per € 480,00 IVA inclusa,     bilancio 

esercizio in corso per la fornitura di sabbione dalla ditta:  

- EURO EDIL di Impastato e C. s.a.s.–Via Canapé, 15–Alcamo € 480,00; 

7. Di impegnare la somma complessiva di Euro 1.647,00 (IVA inclusa) al capitolo 

114330 denominato          “SPESA PER PRESTAZIONE DI SERVIZI  PER IL 

SERVIZIO DI PROTEZIZONE CIVILE”  – Codice Classificazione  11.01.1.103 -       - 

C.PF. IV° 1.03.02.99.999               con imputazione al Bilancio di esercizio in 

corso - Cod. trans. Elementare per i servizi prestati dalle seguenti ditte: 

a- Ansaldi Mario – Via Cavour,51 - Alcamo - Escavatore                       € 915,00  

b- P.S.C. Service – Via Stefano Polizzi,100- Alcamo - Avviso alla Città   € 183,00   

c- Trasporto Acqua dalle ditte:  

- Provenzano Francesco – Via M. Tommaso Papa,76 – Alcamo  €  305,00 

- Catania Antonino – Via Spirito Santo, 6 – Alcamo   €  183,00 

- Filippo Impastato e Figlio s.n.c. –Via Pacini,1 – Alcamo  €    61,00 

                        Totale           €  549,00 

8. Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento sarà esigibile nell’anno in 
corso; 

9. Di dare atto che alla relativa liquidazione si provvederà con successiva 
Determinazione a seguito verifica della regolarità della fornitura di che trattasi e di 
regolare fattura; 

10. Di inviare copia della presente Determinazione alla Direzione 6 Ragioneria per quanto 
di competenza; 

11. Di pubblicare la presente Determinazione sull’Albo Pretorio di questo Ente 
www.comune.alcamo.tp.it nonché sulla Sezione Amministrazione Trasparente 
Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenziali ai sensi dell’art. 37 c.2 D.Lgsl. 33/2013; 
Li ______________ 

 

IL MINUTANTE                                             IL Responsabile del Procedimento 

F.to Rag. Salvatore Campanella                                     Istruttore Direttivo Tecnico 



                                       F.to Vittorio Sessa 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

- Vista la superiore proposta di determinazione; 
- Visto l’art. 6 della legge 241/90; 
- Visto l’art. 147-bis del TUEL e verificata la correttezza, legittimità e rispondenza 

dell’atto secondo gli atti di programmazione e ai regolamenti dell’Ente; 
- Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 51 della L. 142/90 e s.m.i. come 

recepita dalla L.R. 48/1991 e dalla L.R. 23/98; 
 

DETERMINA 

 
1) Di approvare integralmente e fare propria la presente  proposta di Determinazione; 

2) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’Albo Pretorio 

nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it di questo Ente; 

3) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 – bis del D.Lgsl. 

267/2000; 

 

IL DIRIGENTE 

                      F.to Dr. Sebastiano Luppino 

  



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART. 183 Comma 7 D.Lgs. nr.267/2000) 

 
 
Alcamo,lì 23 NOV. 2017     IL RAGIONIERE GENERALE 

                                                                                F.to Dr. Sebastiano Luppino  
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta, su conforme dichiarazione del Responsabile dell’Albo 

Pretorio on line, che copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione il giorno 

___________ all’Albo Pretorio on line di questo Comune, accessibile tramite il sito internet 

www.comune.alcamo.tp.it, ove rimarrà visionabile per 15 giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile Albo pretorio on line 

 

_________________________ 

 
Alcamo lì ________________                IL SEGRETARIO GENERALE 
                   Dr. Vito Antonio Bonanno  
 

 


